Bunların

doğuş ve gelişim süreçlerini bilmek ve aralarındaki ilişkiyi doğru okuyabilmek, İslâm düşüncesinin

gelişmesine önemli katkı sağlayacaktır. Hem Kelam hem de Tasavvuf tarihi açısından önemli bir

şahsiyet olan Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), bunları sentezleyerek karma bir metod ortaya koymaya

çalışması bakımından öncül bir şahsiyettir. En hacimli eseri olan ‚er-Riâye li Hukûkillâh‛, onun Kelam-

Tasavvuf ilişkisine dair düşüncelerini yansıtan oldukça önemli bir kaynaktır. Esasında bir Tasavvuf ve

MUHÂSIBÎ

Abstract
Kelam and Sufism are important disciplines that constitutents of the Islamic thought system. Knowing

their origins and development processes and reading the relation between them will play an important

role in the development of Islamic thought. Hârîs al-Muhâsibî (d. 243/857), who we are working on and

founding member of both sciences, is a preliminary figure in terms of trying to put forward the Sunni-

Sufi hybrid method by synthesizing them. His most voluminous work, "er-Riâye li Hukûkillâh" is a

very important resource to learn of our writer's thoughts about the Kelam-Sufi relationship.

Bununla

birlikte Kelam ve Tasavvuf etkileşimi, bu ilimlerin yoğun bir şekilde felsefe ve

muhtelif kültürlerin etki alanına girmesiyle birlikte mütekellim-sûfî çekişmesine

dönüşmüş, karşılıklı olarak çeşitli ithamlara ve ciddi eleştirilere neden olmuştur.

Hâris el-Muhâsibî, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) öncülüğünü yaptığı eser

merkezci Ehli Hadis taraftarlarıyla Vâsıl b. Atâ’nın (ö. 131/748) temellerini attığı

akıl merkezci Mu’tezile’nin mücadele ettiği çetin bir ortamda yaşamıştır. Muhâsibî,

çoğunlukla Ehl-i Hadise daha yakın görüşler serdetmesine rağmen metot olarak

orta bir yolu takip etmiş ve akıl-nakil dengesini kurma eğiliminde olmuştur.

Muhâsibî, İbn Küllâb (ö. 240/854) ve Kalânîsî (ö. IV./X. yy. başları) ile birlikte Sünnî

düşünce sistemi içerisinde aklî düşüncenin öncülüğünü yapmış, kelam ilmiyle

uğraşarak selef akidesini kelamdan elde ettiği delillerle savunmaya çalışmıştır.

Ehli Sünnetin kurucu unsurlarından sayılacak kadar kelamda mahir olmasının

uyandırmaktır. O, aynı zamanda Kelam ve cedelle ilgili Kuran’dan bir takım

deliller getirerek bunların bidat olmadıklarını, bilakis ihtiyaç anında inkârcılara

karşı önerilen etkili yöntemler olduklarını ifade etmektedir.17

Gazâlî’nin görüşünü destekler mahiyette Taftâzânî (ö. 792/1390) de Muhâsibî gibi

bazı selef âlimlerinden nakledilen kelamcılarla ilgili çeşitli ithamların temelinde;

metot ve sistemden yoksun, yetersiz, art niyetli ve faydasız felsefî derinliklere

dalan kimselerin faaliyetlerinin bulunduğunu düşünmektedir. Yoksa onların dinin

getirmeye ve bir şeyler yapmaya sevk eden duygu‛ gibi anlamlara gelmektedir.34

Genel anlamda Kelam ilmi yalnız peygamberlerin ilhamını kabul eder.

Peygamberler dışındaki diğer insanlarda feyiz yoluyla meydana gelen bilginin

yakinî bilgi olma hususunda Kelam bilginleri ihtilâf etmişlerdir. Kiya'l-Herrâsî (ö.

504/ 1110), Ebû Hâmid el-Gazzalî (ö. 505/1111), Râzî (ö. 606/1210) ve Âmidî (ö.

631/1233) gibi bazı müteahhir kelamcılar, nazar ve istidlal söz konusu olmaksızın

ilhamla yakinî ve kat'î bilgilerin elde edileceğini kabul ederler.35

Tasavvufta ilham, kişinin manevi mertebesine ve ulaştığı manevi makama bağlı

olarak kesin ve doğru bilgi sağlayan bir ilim kaynağı kabul edilmiştir.

sistematik bir tarzda ortaya koymuş, mutlak teslimiyetçi sûfî yönüyle akılcı

mütekellim yönünü uzlaştırarak Kelamî-Tasavvufî görüşlerini maharetle

sentezlemeyi başarmıştır. O, başarıyla temsil ettiği bu çift yönlü özelliği sayesinde

başta Gazâlî (ö. 505/1111) olmak üzere kendisinden sonra gelen birçok önemli

mütekellim-mutasavvıf şahsiyet için rol model olmuştur.

Muhâsibî, ilk dönem sûfî düşüncenin genel karakteristiğiyle uyumlu olarak Kelam

yöntemine karşı mesafeli bir duruş sergilemiş ve Kelama yönelik bir takım

olumsuz eleştiriler yöneltmiştir.

anlamı açık ve net olan muhkem nasların süzgecinden geçirilmesi gerekmektedir.

O, bu yaklaşımıyla teslimiyetçi sûfî ve akılcı mütekellim karakterlerini uzlaştırarak

dönemsel selefin set çektiği tevil kapısını ilk aralayan şahsiyetlerden biri olmuştur.

Bu yönüyle de kendisinden sonra gelen başta Eş’arî (ö. 324/935-36) olmak üzere

birçok önemli kelamcı şahsiyet için rol model olmuştur.

Muhâsibî aklın, kesin bir bilgi kaynağı olduğuna dair bir takım aklî deliller

getirmiştir. O, aklı; bilgi için hakiki bir sebep değil, sadece sıradan bir vasıta olarak

görmektedir. Bundan dolayı kişinin, düşünme eyleminde aklına değil, Allah’a